⁹⁹ I Tim. ii, 4. ¹ Exod. xx, 12. ² I Tim. v, 10.
• I Tim. v, 8. ³ Act. ix, 23-25; II Cor. vi, 53. ⁴ Act. xv, 24. ⁵ Philipp. i, 21.

A Viden' quomodo freno quodam ad se convertit omnium Deus illos qui serocius exsultant? Bonus nimirum est hominumque amans, atque et omnes vult salvos fieri, et ad veritatis agnitionem venire⁶⁶.

V. 26. Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, etc.

Cum itaque dicit, Si quis venit ad me, et non odit consanguineos suos, ipsamque animam propria, non profecto congeniti erga propinquos amoris leges contemnit; neque naturalis affectus, quem debent parentibus liberi, uxoribus viri, fratribus, aspernatores nos fieri docet, neque ut maxime necessariorum odium suscipiamus, que Christo conjungi eumque sectari valeamus. Nam

B qui inimicos amare præcipit, cur vellet natura propinquos odio haberi? Neque igitur non agnoscere naturam, neque ejus esse mancipium, jubet Dominus, sed natura uti ad res meliores ac salutares. Vult autem propinquos nostrós una potius nobiscum ad Christum trahi, quam nos propter propinquos divino amore submoveri. Nam parentes honoriari, ipsi Domino placet¹; ut filii vero nutritantur, docet Paulus²; sed et parentibus esse obedientum in Domino ait³; et Domini nutu uxores proprias a viris diligendas docet, sed tamen ad Christi imitationem Ecclesiam diligentis⁴. Vicissim ab uxoribus viros timendos, sed Ecclesiae exemplo quae Christum timet⁵. Neque vero cum simus propinquui sibi, propinquos edisse debemus. «Si quis enim, inquit Paulus, suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem **336** negavit⁶.» Ut uno verbo dicam, cum rei summa Christi sequela sit, si quid huic consonat, id eligendum; si quid contra non consonat, id repudiandum. Et siquidem hanc in carne vitam retinentes, Christi religionem tueri possunt, non est corpora vita recusanda, sed potius conservanda, sicut cum Paulus per fenestram in sporta demissus, Aretæ manus vitavit, ut Christum superstes adhuc prædicaret, neque maturius extinctus magisterio prohiberetur⁷. Cum autem opus erat vitam ipsam negligere ob cursum consummandum, ne animam quidem in pretio habere se dixit⁸; Christumque utraque in re scopum D sibi, sive vivendo, sive etiam moriendo proposuerat. «Mihi enim vivere, Christus est; et mori, lucrum⁹.»

V. 28. Quis enim ex vobis volens turrim adificare, etc.

Quænam occasio horum sermonum fuerit dicendorum, sari necesse est. Cœnam magnam evangelicam celebratam fuisse in superioribus dictum est, ad quam multi vocati fuerunt ab ejus solemnitatis auctore. Sed nonnullos ejus rei pignit, qui uno ore recusarunt dicentes, alius quidem quod agrum emisset, alius quod boum par comparasset, alius

quod uxorem duxisset ideoque venire nequiret: **A** δὲ διτὶ Ζεύγη βωῶν ἐπριάμην, δὲ διτὶ Γυναικα
quibus utentes simulatis excusationibus, invitanti
inolestiam crearunt. Oportuit itaque apertissime
nos cognoscere, vocante Deo, cunctas carnis cupiditatem
aspernari debere. Deinde duas profert similitudines, ut familiares suos ad invictam fortitudinem
acuat. Si quis enim voluerit, inquit, turrum
adificare, paratis antea quae ad illius structuram
pertinent, sic demum adficiūm aggredietur. Et si
quis rex eat committere bellum cum alio rege, prius
cogitat utrum satis validus ad resistendum sit, nec
ne: ut vel decertare audeat, vel pacem præoptet.
Hoc idem etiam a creditibus exigit: oportet enim
eos qui nobilem ir reprehensibilemque vitam agere
decreverunt, idoneum huic rei vigorem mente con-
cipere; ac meminisse **337** dicentis: « Fili, si **B** accedes ad serviendum Domino, præpara animam
tuam ad temptationem; dirige cor tuum, et sustine ». »
Quibus hic vigor non inest, quomodo hi poterunt
propositum sibi scopum attingere? — Quid autem
hinc significatur? « Non est nobis collectatio adver-
sus sanguinem et carnem, sed adversus spirituales
nequitias, in coelestibus ». » Est et aliorum nobis
adversantium agmen, carnalis affectus, in membris
nostris lex concitans multifarias passiones. Adver-
sus hæc nobis est lucta, hæc est inimicorum sæva
multitudo. Quomodo ergo superiores erimus? Tum
demum cum crediderimus, quod « in Deo faciemus
virtutem, ut scriptum est »; et ipse ad nihilum
reducet eos qui tribulant nos. » Cum ita semet
comparasset quidam de sanctis prophetis, aiebat:
« En Dominus auxiliatur iohi, quis me affliget »?
Canit alicubi etiam divus David: « Dominus
illuminatione mea et salvator meus; quem time-
bo »? et reliqua. Ipse enim est fortitudo no-
stra.

V. 34. Bonum est sal.

Sicut enim absque sale neque panis neque ob-
sonium edibile est, ita sine apostolica sapientia ac
magisterio, quævis anima fatua et inodora, neque
jucunda Deo est. Esto itaque in nobis sal, id est
divina salutaris doctrina; quam si negligemus, fa-
tui erimus, et insipientes, et usquequaque inuti-
les (1).

CAP. XV.

V. 1. Erant autem appropinquantes ei publicani
omnes et peccatores, ut audirent illum.

« Misit de caelo Filium Deus Pater, non ut mun-
dum judicet, sicut ipsem ait, sed ut salvetur
mundus per ipsum ». » Age vero quomodo salvari

C δὲ διτὶ Ζεύγη βωῶν ἐπριάμην, οὐτε
έγημα, καὶ οὐ δύναμαι ἐλθεῖν· καὶ τοιάταις τισιν
εὑρεσιλογίαις χρώμενοι, λελυπήκαστον κεχληκότα.
Ἐδει τοίνυν ἡμᾶς εἰδέναι καὶ μάλα σαφῶς, διτὶ Θεοῦ
καλοῦντος εἰς ἔαυτὸν, τῶν εἰς σάρκα καὶ περὶ αὐτὴν
ἐπιθυμιῶν καταφρονητὰς εἶναι προσῆκει. Είτα δυστ
κέχρηται παραδείγμασιν, ἀκονῶν εἰς διαμαχὸν εὐαν-
δρίαν τοὺς ἔαυτον γνωρίμους. Εἰ γάρ δὴ τις βούλοιτο,
φησιν, οἰκοδομῆσαι πύργον, τὰ πρὸς ἀπαρτισμὸν
ετοιμασθέμονος πρότερον, οὐτως τῇ οἰκοδομῇ ἐπιβάλ-
λεται· [καὶ εἰ τις βασιλεὺς πορεύῃ συμβαλεῖν ἐπέραφ
βασιλεὺς εἰς πόλεμον, πρῶτον βουλεύεται] εἰ εὐσθενής
ἡ πρὸς ἀντίστασιν, η μή· Ιν' η θαρρήσῃ τὸν πόλε-
μον, η τὴν εἰρήνην ἔλοιτο. Ταύτο δὴ τοῦτο καὶ τοὺς
πιστεύοντας ἀπαιτεῖ· δει γάρ τοὺς τὴν εὐχεῖδαν καὶ
ἀμώμητον ζωὴν κατορθοῦν ἐλομένους, τὴν ἀρκούσαν
εἰς τοῦτο προθυμίαν ἐγκαταθέσθαι τῷ νῷ, μεμνῆσθαι
τε τοῦ λέγοντος· « Τέκνον, εἰ προσέρχῃ δουλεύειν
Κυριῷ, ἑτοίμασον τὴν ψυχὴν σου εἰς πειρασμὸν·
εἴθουν τὴν καρδίαν σου, καὶ καρτέρησον. » Οὐδὲ
οὐκ ἔνεστι προθυμία τοιαύτη, οὗτοι πῶς ἀντὶ ισχύσειν
τὸν προτεθέντα αὐτοῖς ἀποπεράναι σκοπὸν; — (Α
f. 205) Τί τὸ ἐντεῦθεν διπόδηλούμενον; « Οὐκ ἔστιν
ἡμῖν ἡ πάλη πρὸς αἷμα καὶ σάρκα, ἀλλὰ πρὸς τὰ
πνευματικὰ τῆς πονηρίας, ἐν τοῖς ἐπουρανίοις. »
« Εστιν δὲ τις καὶ ἐπέρων ἡμῖν πολεμίων ἐσμόδις, τὸ
φρόνημα τῆς σαρκὸς, ὃν τοῖς μέλεσιν ἡμῶν ἀγριεύ-
νων νόμος τὰ πολύτροπα πάθη· πρὸς ταῦτα ἡμῖν ἡ
πάλη, αὐτῇ τῶν ἔχθρων ἡ ἀγρία πληθύς. Πῶς ἀν
ἄρα πτιεσόμεθα; « Όταν πιστεύωμεν, διτὶ « ἐν τῷ
Θεῷ ποιήσομεν δύναμιν, κατὰ τὸ γεγραμμένον, καὶ
αὐτὸς ἔξουσεν ἔσται τοὺς θλιβούντας ἡμᾶς. » Οὖτας
αὐτὸς ἔαυτὸν διαθεῖται, ἐφη τις τῶν ἀγίων προφητῶν·
« Ἰδού Κύριος βοηθεῖ μοι, τις κακῶσι με; » Ψάλλει
δέ που καὶ διεσπέστος Δαβὶδ· « Κύριος φωτισμός μου
καὶ σωτήρ μου, τίνα φοβηθήσομαι; » καὶ τὰ λοιπά.
Αὐτὸς γάρ ἔστιν ἡμῶν ἡ ισχύς.